
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          
DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO COMUNALE 
n. 12 

Data: 17 gennaio 2014 
 

OGGETTO :  LAVORI DI TAGLIO, ESBOSCO DEL  LOTTO DI LEGNAME USO COMMERCIO 
ANNO 2013: LIQUIDAZIONE 2^ ACCONTO DITTA BONINI ANDREA, CODICE GIG 
5238185EFE 

 
Premesso che ai sensi dell’articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L il termine per l’approvazione del bilancio 
2014 è stato fissato al 31 marzo 2014 e pertanto ai sensi del  successivo articolo 12 dal 1.01.2014 si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale con propria 
deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013 ha confermato, sulla base della propria precedente deliberazione n. 
45 di data 02 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-
finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e gli indirizzi per l’anno 2014 limitatamente 
all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L sopra richiamato.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che 
 
 Il Comune di Fondo con determinazione n. 168 di data 11 luglio 2013 procedeva all’indizione di un confronto 
concorrenziale per la lavorazione dei seguenti lotti di legname uso commercio in conto anno 2013:  
 

N. part. 
(sessione forestale 

2013) 

LOTTO mc. tariffari 
(sessione forestale 2013) 

51 Sotto Manzara 800,00 
61 Sopra Bus dala Lasta 440,00 
62 Val Canesca 800,00 
76 Malga di Fondo 400,00 

 Alcune piante loc. 
TOU TALENT 

 

 4 piante loc. Bar Folon  
 TOTALE 2.440,00 

 
 a seguito del confronto concorrenziale esperito in data 01 agosto 2013 con le seguenti ditte: 
 

 
Denominazione Ditta 
 

 
Indirizzo 

 
Luogo 

BATTISTI PAOLO Via Larseti, 01 38011 CAVARENO 
PIAZZI GIUSTO Via Dante Alighieri, 2 38020 CASTELFONDO 

(TN) 
PREVEDEL MARCO Via S. Sebastiano, 12 38021 BREZ  (TN) 
BERTOLINI NICOLA Piazza Madonna Pellegrina, 01 38028 ROMALLO 
BONINI ANDREA Via Santo Stefano, 60 38020 CLOZ (TN) 

 
 



è  risultata aggiudicataria  dei lavori di taglio, esbosco e accatastamento dei lotti di legname uso commercio anno 
2013, la ditta Bonini Andrea di Cloz che ha proposto un prezzo  di Euro/mc 25,87 (euro venticinque/87) oltre iva 
nella misura di legge, inferiore al prezzo a base d’asta stabilito con la determinazione n. 168 di data 11 luglio 2013 
(Euro/mc. 34,50); 

 
con determinazione del Segretario Comunale n. 196 di data 06 agosto 2013 si approvava il verbale di confronto 
concorrenziale redatto in data 01 agosto 2013 a seguito dell’apertura delle buste delle offerte per l’aggiudicazione 
dell’appalto di fatturazione del legname uso commercio anno 2013 e si affidavano le lavorazioni alla ditta Bonini 
Andrea, via Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S – P.I. 02113440222 -  al prezzo di 
Euro/mc. 25,87 oltre iva nella misura di legge e si effettuava apposito impegno presunto di spesa pari ad € 
53.465,12 calcolati su presunti mc. 1708; 

 
con contratto raccolta atti privati n. 15 di data 16 agosto 2013 si formalizzava l’affido dei lavori alla ditta Bonini 
Andrea di Cloz con le prescrizioni riportate dal capitolato speciale d’appalto, approvato con la sopraccitata 
determinazione del Segretario Comunale n. 168 di data 11.07.2013 e fissando i termini di pagamento del 
corrispettivo come sotto specificato: 

 
• acconto nella misura del 90% ad avvenuta esecuzione dei lavori, sulla base del volume presunto ( fatta 

salva la possibilità di poter liquidare acconti anche per lavorazioni riferite a ciascuno dei lotti); 
• saldo ad avvenuta misurazione del legname, sulla base delle risultanze del verbale di misurazione di cui ai 

contratti di vendita o di verbale di accertamento dei mc. di legname vendibili, al lordo di eventuali tarizzi e 
previo accertamento da parte dell’Autorità Forestale di inesistenza di danni al bosco imputabili ad attività 
della ditta incaricata della fatturazione (collaudo positivo); 

 
Constatato che i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio in conto anno 2013 
sono stati portati a termine e che la misurazione definitiva, come risulta dalla scheda dell’asta tenutasi presso la sala 
consigliare del Comune di Fondo in data 23.12.2013, è pari a mc. 1.964,50 ai quali vanno aggiunti mc. 4,871 per 
uso interno per un totale di mc. da fatturare pari a 1.969,371; 
 
Considerato che con determinazione del Segretario Comunale n. 295 di data 24 dicembre 2013 si è provveduto, 
sulla base delle misurazioni effettive effettuate dai custodi forestali, ad integrare per l’importo complessivo di Euro  
8.691,10 (oneri I.V.A. compresi) l’impegno assunto con la propria precedente determinazione n. 196 di data 06 
agosto 2013, a favore della ditta Bonini Andrea, via Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S 
– P.I. 02113440222  aggiudicataria dei lavori di lavori taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname in 
conto anno 2013; 
 
Visto quindi che alla ditta  Bonini Andrea di Cloz spetta, per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso 
commercio anno 2013 un importo totale pari ad € 50.947,63 oltre oneri iva di legge per un totale di € 62.156,11; 

 
Constatato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 di data 05 dicembre 2013 è stato liquidato, alla 
ditta Bonini Andrea di Cloz, per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso commercio anno 2013, un primo 
acconto pari ad € 25.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 30.500,00 a saldo della fattura n. 7 di data 05.12.2013, 
protocollo comunale n. 7596 di data 05.12.2013; 
 
Visto che in attesa delle operazioni di controllo e collaudo del bosco da parte dell’Autorità Forestale per 
l’attestazione di  inesistenza di danni al bosco imputabili ad attività della ditta incaricata della fatturazione 
(collaudo positivo) è facoltà della Amministrazione comunale erogare un ulteriore acconto fino ad un massimo di € 
15.000,00 oltre iva di legge; 
 
Vista quindi la fattura n. 8  di data 30.12.2013, protocollo comunale n. 111 di data 09.01.2014, dell’importo di € 
15.000,00 oltre iva 22% per  un totale di € 18.300,00, emessa dalla ditta Bonini Andrea quale 2^  acconto per i 
lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio per l’anno 2013; 
 
Visto inoltre che al protocollo comunale n. 265 di data 16 gennaio 2014, è pervenuta da parte della ditta Bonini 
Andrea un’ulteriore fattura di € 5.800,00 oltre iva 22% per un totale di € 7.076,00 , quale 3^ acconto  per i lavori di 
taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio per l’anno 2013 precisando che per questo 
documento contabile in base alle disposizioni del contratto 16 agosto non sono intervenute le condizioni per 
dichiarare da parte della Ditta Bonini Andrea il credito liquido ed esigibile e pertanto, che potrà essere posta in 



liquidazione solamente al verificarsi delle condizioni citate all’articolo 3 del contratto repertorio atti privati n. 15 di 
data 16 agosto 2013 e fino a quella data sulla somma riportata non scattano interesse per ritardato pagamento;  

 
Vista la regolarità contributiva della ditta Bonini Andrea risultante dal  D.u.r.c. emesso dall’ Inail di Trento in data 
04.12.2013; 
 
 Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato   
dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76) l’aliquota ordinaria dell’iva è passata dal 21% 
al 22%; 

 
Vista la disponibilità sull’impegno effettuato, al capitolo 1680 del bilancio di previsione 2013, con determinazione 
del Segretario comunale n. 196 di data 06.08.2013; 
 
 Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 4/L; 
 Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 di data  2 febbraio 
2001 e s.m.; 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  

 
                                                                     DETERMINA 
 

1. Di liquidare, per quanto meglio esposto nelle premesse la fattura n. 8 di data 30.12.2013, protocollo comunale n. 
111 di data 09 gennaio 2014,  dell’importo di € 15.000,00 oltre iva 22% per  un totale di € 18.300,00, emessa dalla 
ditta Bonini Andrea via Santo Stefano, 60 Cloz (TN)  -  C.F BNN NDR 87C14 C794S – P.I. 02113440222,quale 
secondo acconto per i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso commercio per l’anno 
2013. 
 

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 15.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 
18.300,00 trova copertura al capitolo 1680 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014 gestione RR.PP. 2013 
sull’impegno effettuato con determinazione del Segretario comunale n. 196 di data 06.08.2013. 

 
3. Di dare atto che alle prestazioni di cui con il presente provvedimento si autorizza la liquidazione di un acconto, è 

stato assegnato il seguente codice Cig 5238185EFE. 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della fattura n. 9 di data 31.12.2013, protocollo comunale n. 265 di data 16 
gennaio 2014, dell’importo di € 5.800,00 oltre iva 22% per un totale di € 7.076.00 emessa dalla ditta Bonini Andrea 
di Cloz quale 3^ acconto per i lavori di taglio ed esbosco del legname uso commercio anno 2013, si provvederà con 
ulteriore provvedimento al verificarsi delle condizioni riportate all’ all’articolo 3 del contratto repertorio atti privati 
n. 15 di data 16 agosto 2013 (accertamento da parte dell’Autorità Forestale di inesistenza di danni al bosco 
imputabili ad attività della ditta incaricata della fatturazione-collaudo positivo) e fino a quella data sulla somma 
riportata non scattano interessi per ritardato pagamento. 

 
5. Di dare atto che a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato 

dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76) l’aliquota ordinaria dell’iva è passata dal 21% 
al 22%. 
 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 



 
 
 

 
**************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1680 2013 2013/350 € 18.300,00 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Claudio Albanese 

 


